



Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Arraial do Cabo

Av. Alte. Paulo de Castro Moreira, s/ n.o - Centro – A. do Cabo – CEP 28930-000

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Arraial do Cabo, realizada no dia vinte e um de março de dois mil e dezenove.

Aos vinte e um dias do mês de março do corrente ano, realizou-se na Câmara Municipal de Arraial do Cabo, situada à Avenida Almirante Paulo Moreira s/nº, a Sessão Ordinária, sob a Presidência do vereador Cleyton Barreto, que constatando o número legal de vereadores presentes, iniciou a referida sessão. Dando continuidade o 1º Secretário, o vereador Sppencer Cardoso procedeu à leitura da ata anterior, a qual foi votada e aprovada por unanimidade. Após, realizou-se a leitura do expediente do dia conforme segue: MOÇÃO Nº. 008/2019 – Propõe Moção de aplausos a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE. (Ayron Freixo). MOÇÃO Nº. 009/2019 - Propõe Moção de aplausos ao Guarda-vidas, Sr. Alex Vicente e sua equipe. (Davi Siciliano). MOÇÃO Nº. 010/2019 - Propõe Moção de aplausos a Secretaria Municipal de Meio Ambiente. (Ayron Freixo). INDICAÇÃO Nº. 025/2019 - Indica ao Prefeito Municipal, à necessidade de ventiladores nas escolas do Município de Arraial do Cabo. (Sppencer Cardoso), INDICAÇÃO Nº. 026/2019 - Indica ao Prefeito Municipal, à necessidade de uma quadra de esporte, na Escola Vera Felizardo, no distrito de Figueira. (Eliton Porto). REQUERIMENTO Nº. 007/2019 - Requer do prefeito municipal, que envie a esta Casa Legislativa, cópia de inteiro teor, da prestação de conta, detalhada, das taxas cobradas aos ônibus e vans. (Eliton Porto). REQUERIMENTO N°. 008/2019 - Requer do prefeito municipal, que envie a esta Casa Legislativa, cópia de inteiro teor, do processo administrativo e do projeto da obra do canteiro central, do Distrito de Figueira. (Eliton Porto). PROJETO DE LEI Nº. 012/2019 - Proíbe a venda de bebida alcoólica a menor de 18 anos e dá outras providências. (Ary Vianna). PROJETO DE LEI Nº. 014/2019 - Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, como veículo oficial de comunicação dos atos normativos. (Prefeito Municipal). PROJETO DE LEI Nº. 015/2019 - Institui gratificação mensal aos



Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Arraial do Cabo

Av. Alte. Paulo de Castro Moreira, s/ n.º - Centro – A. do Cabo – CEP 28930-000

servidores membros da CPL da Câmara Municipal de Arraial do Cabo. (Cleyton Barreto). PROJETO DE LEI Nº. 016/2019 - Concede reajuste de vencimentos aos servidores públicos municipais. (Prefeito Municipal). PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2019 - Concede título de Cidadania Cabista, a Sra. Marilene Albino do Patrocínio. (Ayron Freixo). PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004/2019 - Concede título de Cidadania Cabista, a Sra. Eladir Fonseca Baronesa. (Ayron Freixo). PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 005/2019 - Concede título de Cidadania Cabista, a Sra. Jamile Maria Lima da Silva Rocha. (Ayron Freixo). PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 006/2019 - Concede Comenda Medalha Arraial do Cabo, ao Subtenente-BM, Sr. Eduardo Alexandre Bandeira de Barros. (Ary Vianna). Em seguida, o Sr. Presidente, Cleyton Barreto, solicita ao 2º secretário que informe se há algum vereador inscrito para fazer uso da palavra no expediente do dia. O mesmo informa que não há inscritos. O 2° secretário realizou a chamada regimental onde constou a ausência dos edis Alexandre Barreto, Luciano Farias e Thiago Félix, que foram devidamente justificadas. Dando início a votação. MOÇÕES DE APLAUSOS Nº. 008/2019, 009/2019 e 010/2019 -Aprovadas por todos os vereadores presentes. INDICAÇÕES Nº. 025/2019 Aprovadas 026/2019 os vereadores por todos REQUERIMENTO Nº. 007/2019 - Rejeitado pela maioria dos vereadores REQUERIMENTO N°. **008/2019** – Aprovado por todos vereadores presentes. Seguindo, o edil, Ayron Freixo, através de Requerimento Verbal, avocou o Projeto de Lei Nº. 014/2019, que após discussão foi aprovado por todos vereadores presentes. PROJETO DE LEI 014/2019 - Aprovado por todos vereadores presentes. PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2019, 004/2019, 005/2019 e 006/2019 -Aprovados por todos vereadores presentes. PROJETOS DE LEIS Nº. 015/2019, 016/2019 e 012/2019 - Encaminhados para as devidas comissões. Em seguida, o Sr. Présidente, solicitou ao segundo secretário que informe se há algum vereador inscrito para explicação pessoal. O mesmo informou que não há inscritos. Seguindo, o edil, Cleyton Barreto,





Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Arraial do Cabo

Av. Alte. Paulo de Castro Moreira, s/ n.º - Centro - A. do Cabo - CEP 28930-000

autorizou o uso da tribuna pelo Sr. Lucas Santos, na qual fez sua explanação. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a referida sessão, marcando a próxima para o dia 26 de março, em horário regimental e para constar, eu, Sppencer Cardoso, 1º Secretário, lavrei a referida ata, que após ser lida e votada, será assinada por mim, pela Presidência e pelo 2º Secretário, para que se produzam seus efeitos legais. Arraial do Cabo, vinte e um de março de dois mil e dezenove.

Presidente

1º Secretario

2° Secretario